

Số: 893/KH-SYT

Hà Nam, ngày 16 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra y tế năm 2017.

Thực hiện Văn bản số 290/TTr ngày 05/10/2016 của Thanh tra tỉnh Hà Nam V/v xây dựng chương trình công tác thanh tra năm 2017 của UBND tỉnh, trên cơ sở tiếp tục phát huy kết quả đạt được và những vấn đề cần tăng cường trong công tác thanh tra y tế năm 2016, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và thực tiễn của ngành y tế hiện nay, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Công tác thanh tra y tế năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chiến lược, kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế, thực tiễn ngành y tế và sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Hoạt động thanh tra tập trung vào các lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước về chuyên ngành dễ phát sinh sai phạm, được dư luận quan tâm.

2. Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, gắn công tác thanh tra với tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng hệ thống tổ chức, chất lượng hoạt động thanh tra y tế.

2. Tổ chức các Đoàn Thanh tra để phát hiện các sơ hở, bất cập của cơ chế quản lý, chính sách pháp luật, kịp thời kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung; tích cực phòng ngừa, phát hiện và kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những hành vi sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra đồng thời chú trọng công tác hướng dẫn đối tượng thanh tra thực hiện đúng quy định của pháp luật, phát huy những điển hình tiên tiến phát hiện qua thanh tra.

3. Chú trọng, tăng cường hoạt động thanh tra đột xuất trong lĩnh vực y, dược và an toàn thực phẩm

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.

III. CÔNG TÁC THANH TRA TẠI THANH TRA SỞ Y TẾ.

A. Công tác xây dựng lực lượng.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong ngành và phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch số

632/KH-UBND ngày 22/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực thanh tra y tế đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Kiện toàn đội ngũ công chức thanh tra chuyên ngành tại Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, mạng lưới cộng tác viên thanh tra y tế.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành cho Thanh tra viên, công chức làm công tác thanh tra thuộc Sở, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và cộng tác viên thanh tra y tế. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch thanh tra của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

B. Công tác thanh tra hành chính.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị sau:

+ Trung tâm Y tế huyện Kim Bảng, Trung tâm Y tế huyện Thanh Liêm, Bệnh viện Tâm thần tỉnh: Quý III/2017.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng tại Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh: Quý III/2017.

C. Công tác thanh tra chuyên ngành.

1. Thanh tra đối với các Phòng Y tế.

Thanh tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về y tế tại các cơ quan:

- Phòng Y tế thành phố Phủ Lý: Quý II/2017

- Phòng Y tế huyện Kim Bảng: Quý IV/2017

2. Thanh tra Y tế dự phòng.

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế tại các đơn vị:

Trung tâm Y tế các huyện Lý Nhân, Bình Lục; Phòng Tiêm chủng SAFPO Hà Nam - No.004 (Đường Trường Chinh, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam): Quý I/2017.

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về vệ sinh, chất lượng nước sinh hoạt tại các cơ sở:

Công ty Cơ khí xây dựng Quang Huy (Xã Bình Mỹ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam), Trạm cấp nước Đình Xá (Xã Đình Xá, thành phố Phủ Lý), Trạm cấp nước Đới Sơn (Xã Đới Sơn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam): Quý I/2017

3. Công tác thanh tra khám bệnh, chữa bệnh.

Thanh tra việc chấp hành pháp luật hành nghề Y, Y dược học cổ truyền ngoài công lập trên địa bàn:

+ Các huyện Lý Nhân, Thanh Liêm: Quý I/2017.

+ Các huyện Bình Lục, Duy Tiên Quý III, IV/2017.

4. Công tác thanh tra Dược, Mỹ phẩm, ATVSTP.

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về Dược, Mỹ phẩm, ATVSTP tại các cơ sở: Phụ lục 01

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về Dược, Mỹ phẩm, Thực phẩm chức năng địa bàn các huyện:

+ Các huyện Lý Nhân, Thanh Liêm: Quý I/2017.

+ Các huyện Bình Lục, Duy Tiên: Quý III, IV/2017.

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay tại nơi phát sinh, hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.

- Thường trực đường dây nóng và phần mềm theo dõi Quản lý thông tin phản ánh của người dân qua Đường dây nóng của Sở Y tế. Chủ động tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất trong trường hợp phát hiện dấu hiệu sai phạm của các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý qua thông tin phản ánh của người dân.

6. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả liên quan lĩnh vực y tế:

- Thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả liên quan lĩnh vực y tế theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

- Lồng ghép công tác thanh tra chuyên ngành với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với những sản phẩm, ngành hàng thuộc phạm vi quản lý của Ngành, chú trọng các lĩnh vực an toàn thực phẩm, dược, mỹ phẩm.

IV. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA TẠI CHI CỤC ATVSTP:

- Tháng 1, 2: Thực hiện thanh tra, kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm dịp tết Nguyên Đán năm 2017 (Phụ lục 02)

- Tháng 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12: Thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành do Chi cục thực hiện. (Phụ lục 03, 05, 06, 07, 09, 10)

- Tháng 4, 5: Thực hiện thanh tra, kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm trong tháng hàng động. (Phụ lục 04)

- Tháng 9: Thực hiện thanh tra, kiểm tra liên ngành An toàn thực phẩm dịp tết Trung thu (Phụ lục 08)

V. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA TẠI CHI CỤC DS-KHHGD

- Thanh tra việc kinh doanh các ấn phẩm liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi tại các cơ sở kinh doanh sách, báo, ấn phẩm tuyên truyền trên địa bàn tỉnh: Quý II/2017

- Thanh tra việc siêu âm chẩn đoán giới tính thai nhi tại các cơ sở y tế, phòng khám tư nhân trên địa bàn tỉnh: Quý III/2017

- Kiểm tra việc cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí đối với các cơ sở được cấp phương tiện tránh thai miễn phí trong tỉnh năm 2017: Quý IV/2017.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thanh tra Sở Y tế tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Chi cục thuộc Sở Y tế thực hiện trong việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc phạm vi phụ trách và tổng hợp, định kỳ báo cáo về Thanh tra Sở Y tế để tổng hợp.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Phòng Y tế các huyện, thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác kiểm tra y tế trên địa bàn quản lý và tổng hợp, định kỳ báo cáo về Thanh tra Sở Y tế để tổng hợp. /.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh; (Đề b/c)
- Thanh tra Bộ Y tế; (Đề b/c)
- Lưu: VT, TTrS-SYT

GIÁM ĐỐC



Lê Quang Minh